---

<sup>1</sup> V. n. 594.

tuo Bertoloto, sicut continetur in instrumento quod inde scripsit Willelmus de Sauri notarius <sup>1</sup>, tibi reddam et restituam medietatem molendini predicti cum possessione et commodo et omni iure atque utilitate sua, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Que omnia facio ego Berta consilio propinquorum meorum Rubei de Volta et Lafranchi filii sui. Actum sub porticu domus Ingonis predicti et fratris sui Bertoloti. Testes Willelmus Muschula causidicus, Oglerius de Volta, Ansaldus Ospinellus et consiliatores. XXVII die septembris, inter mane et terciam.

<sup>a</sup> usque proximum Pentecostem: *in soprilinea*      <sup>b</sup> *segue re e depennato* vendis medietatem molendini

657

1201, ottobre 2, <Genova>

*Inventario dell'eredità di Rolando, figlio di Giovanni Fondegarius di Messina, curato dalla vedova ed erede Maria.*

Qualche modesta lacerazione interessa poche righe (11-13), con perdita di testo, recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione). Il documento è barrato con linee oblique parallele.

✱ Anno dominice nativitatis millesimo ducesimo primo, indictione quarta, secunda die octubris. In presencia infrascriptorum testium, silicet Iohannis Longi, Opiçonis de Arabica, Ingonis Visus de Beccunis, Arnaldi de Sancto Donato, Willelmi de Monleono magistri. Ego Maria, uxor quondam Rollandi, filii Iohannis Fondegarii de Messina, relicta donna et domina rerum olim iam dicti viri mei ab eodem viro meo, sicut in suo testamento continetur, volens servare modum et ordinem legalem et Iustiniani preceptum, inventarium seu repertorium de rebus inventis in eius hereditate prout michi possibile est invenire, remoto <sup>a</sup> omni fraude et omni machinatione, preposito venerabili signo crucis manibus meis impresso, vocatis ad hoc te-

---

<sup>1</sup> V. n. 655.

stibus et personis publicis, proposui facere describens. In primis domum de Clavica que fuit Marchisii de Pensamal. Meus socer Iohannes Fondegarius misit Ianuam sportas VI piperis de rebus viri mei que sunt in volta mei fratris Cunradi Ricii, quod piper nudum est ponderatione<sup>b</sup>, sed cum  *fuerit ponderatum ponam* quantitatem. Duas partes cuiusdam hedificii domus quod fuit Oliverii de Figario apud Sanctum Thomam, laudatas per consules de iusticia deversus civitatem in solutum pro libris XXVIII, soldis IIII nomine pene; in denariis libras VIII, quas michi debet Paschalis de Rugoleço; culcistras IIII, cuxinos VI, coopertoria IIII, cultres II, unam ialnam et alteram bindatam de ialno et de vermilio, linteamina XII, toalias X, vellatam I parvam, straponctam I simplicem et pannum pigatum de straponcta, menseros II lane albe grandes, straponctam I de lana, curtinam I, par I pellium vermiliarum de cuniculis cum orlo, par unum pellium variarum coopertum, brunetam de homine, gonellam I, brunetam de homine, coopertorium de serviciali, iupam I cendati ialni et alteram iupam cendati vermili, iupam I parvam de fantina, mediam cendati ialni et mediam cendati vermili, paludellos V, iupas II de panno albo, camisias III de femina, gonellam brunete<sup>c</sup> de femina, pelles cuniculorum coopertas bruneta de femina, menseros IIII parvos de lana et menserum I de lino, tapetum I grandem et elmusallas III, carpitam I, bodas VII, sportinos II, sportam I grandem et sportas VII parvas, barilia XIII inter grandia et parva, sospitalia II, mastras II<sup>d</sup>, capsam I, tripodes III de lecto et tabulas IIII de lecto, scuta VI et scutetum I, elmos II et elnum parvum, enses II, gamberiam I ligneam cum coria, osbergum unum cum cuffia et cum manubergis, sagittas L, sportetas IIII parvas, bilancerium cum bilanciis parvis, butericum I rami, butericos II ligni, amulas III grandes, amulam unam parvam, cincturam I guarnitam argento bonam et aliam ruptam, / (c. 207v.) syphum I argenti, coclear I argenti, fiolaria III de amolis, fiolaria VI de bocalis, toaliolos II, tefanias II<sup>e</sup>, libras VI fili de stopa, et libras<sup>f</sup> IIII fili de lino, guarnacam I varetam de femina coopertam bruneta et aliam guarnaccam agninam non coopertam, quartinum I cebarum, I mastram, I de tornando panem, scabella III Sardisca, rexentarium de aurienda aqua, tripodes II de disco, discos II, gabiam I Alexandrinam, panerios III, duos panerios de canistis, flassatam I, situlas II et cacias II de ramo, patellas II grandes et I parvam, catenas II, parolium I et parolia III parva, spetos II de ferro, ramarolium I, mollas II, lebetes II grandes et unum parvum, galleas II, banchetos III, tripodes III de lecto fantinorum et tabellas II, mantellum I de iartesio de serviciali, camisias II de serviciali et iupam I blancham<sup>g</sup> et aliam tinctam de serviciali